
 

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a unui teren aflat în domeniul public al județului Argeș 

 

Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 63/SC/12.08.2019, precum și Raportul 

Direcției Tehnice nr. 12509/13.08.2019; 

 Având în vedere: 

 Art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și 

al art. 299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Art. 866, 867, 868, 869, 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, modificată și completată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 173/28.10.2009 privind darea în 

administrare a clădirii și a terenului aferent în care își desfășoară activitatea 

Centrul de Transfuzie Sanguină Pitești, str. Negru Vodă, nr. 43, jud. Argeș; 

 Adresa Centrului de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș nr. 792/29.07.2019; 

 Adresa Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă nr. 

11778/31.07.2019;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Centrului de Transfuzie 

Sanguină Pitești – Argeș, prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

173/28.10.2009, asupra terenului în suprafață de 1100 mp, situat în Pitești, str. 

Negru Vodă, nr. 43, aflat în domeniul public al Județului Argeș, identificat conform 

Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 

 

ART.2. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A., a terenului în suprafață de 1100 mp, situat în Pitești, str. Negru Vodă, 

nr. 43, aflat în domeniul public al Județului Argeș, pe o perioadă de 1 an, în 

vederea realizării lucrărilor de amenajare a unei parcări, identificat conform 

Anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.3. În termen de maxim 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va 

proceda la încheierea contractului de dare în administrare a imobilului identificat în 

anexă. 

 

ART.4. Direcţia Tehnică, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A şi 

Centrul de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Centrului de Transfuzie Sanguină Pitești – Argeș. 
 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                               IONEL VOICA 

 

Data astăzi___________2019 

Nr.___ 
 


